

**D.A.I. A/S**  
Ballevej 2 A  
8600 Silkeborg  
CVR-nr. 16276782

## **Årsrapport 2017**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 05.04.2018

### **Dirigent**

---

Navn: Mette Dall Knudsen

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2017	8
Balance pr. 31.12.2017	9
Egenkapitalopgørelse for 2017	11
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	16

# Virksomhedsoplysninger

## Virksomhed

D.A.I. A/S  
Ballevej 2 A  
8600 Silkeborg

CVR-nr.: 16276782  
Hjemsted: Silkeborg  
Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Hjemmeside: [www.dai.dk](http://www.dai.dk)

## Bestyrelse

Eskild Lyngholm, formand  
Lars Erik Kragh, næstformand  
Jens-Kim Heshe  
Jesper Nørgaard Nielsen  
Mette Dall Knudsen

## Direktion

Jens-Kim Heshe, direktør

## Bank

Arbejdernes Landsbank  
M.P. Bruuns Gade 22-24  
8100 Aarhus

## Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
Postboks 1600  
0900 København C

## Ledelsesberetning

	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	32.829	28.613	24.638	28.489	25.266
Bruttoresultat	5.575	7.205	6.310	7.486	6.982
Driftsresultat	(245)	1.328	(421)	8	523
Resultat af finansielle poster	(144)	(313)	(397)	252	(481)
Årets resultat	(389)	1.015	(818)	260	41
Samlede aktiver	22.183	23.340	19.621	20.975	20.470
Investeringer i materielle anlægsaktiver	386	355	253	79	285
Egenkapital	4.712	5.200	4.186	5.304	5.044
<b>Nøgletal</b>					
Bruttomargin (%)	17,0	25,2	25,6	26,3	27,6
Nettomargin (%)	(1,2)	3,5	(3,3)	0,9	0,2
Egenkapitalens forrentning (%)	(7,8)	21,6	(17,2)	5,0	0,8
Soliditetsgrad (%)	21,2	22,3	21,3	25,3	24,6

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

<b>Nøgletal</b>	<b>Beregningsformel</b>	<b>Nøgletal udtrykker</b>
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.



## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

D.A.I. A/S yder teknisk rådgivning fra kontorer i Jylland og projekterer og byggestyrer bæredygtige bebyggelser, nybygninger og renoveringer samt rådgivning i forbindelse med energi- og procesoptimering.

Projekterne løses dels som totalrådgivning og dels som bygherrerådgivning og omfatter private og almene boliger, pasnings- og pleje- og kulturinstitutioner, skoler og idrætsanlæg samt kontor- og erhvervsbyggeri.

Medarbejderstaben udgøres af erfarne arkitekter, ingeniører, konstruktører og assistenter, der matcher selskabets kundeunderlag og i en passende blanding af erfarne og yngre medarbejdere.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat blev et underskud på 388.704 kr., hvilket ikke er tilfredsstillende. Det negative resultat kan primært henføres til et større projekt.

Ved indgangen til 2018 har selskabet en tilfredsstillende ordrebeholdning og en forventning om, at det nuværende aktivitetsniveau vil fortsætte i 2018.

### Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Selskabet værdiansætter igangværende arbejder til salgsværdi i forhold til det enkelte projekts økonomiske stade. Opgørelsen er baseret på en enkel og målbar metodik, der indgår i de daglige styringsværktøjer.

Uforudsete fremtidige forhold kan påvirke opgørelsen af det enkelte projekt både positivt og negativt, men selskabets igangværende ordremasse pr. 31.12.2017 er projekter, hvor selskabets medarbejdere har en dybtgående ekspertise, og kundernes betalingsevne er nøje vurderet.

Forarbejder før kontraktindgående indregnes og måles til kostpris, baseret på skøn over sandsynlig kontraktindgåelse. Først ved bindende aftale indtægtsføres i henhold til færdiggørelsesgraden.

### Forventet udvikling

Der forventes moderat vækst, der følger udviklingen i markedsforholdene, og for det kommende år budgetteres med et positivt resultat.

### Særlige risici

Selskabet er ikke påvirket af særlige risici ud over det, som er sædvanligt for branchen.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Nettoomsætning		32.829.412	28.613.331
Produktionsomkostninger	1	<u>(27.254.033)</u>	<u>(21.408.180)</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>5.575.379</b>	<b>7.205.151</b>
Administrationsomkostninger	1	(5.906.131)	(5.877.011)
Andre driftsindtægter		<u>86.038</u>	<u>0</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>(244.714)</b>	<b>1.328.140</b>
Andre finansielle indtægter	2	189.965	128.046
Andre finansielle omkostninger	3	<u>(333.955)</u>	<u>(441.524)</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>(388.704)</b>	<b>1.014.662</b>
Skat af årets resultat		<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Årets resultat</b>		<b>(388.704)</b>	<b>1.014.662</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Ordinært udbytte for regnskabsåret		0	100.000
Overført resultat		<u>(388.704)</u>	<u>914.662</u>
		<b>(388.704)</b>	<b>1.014.662</b>

## Balance pr. 31.12.2017

	<b>Note</b>	<b>2017</b> <b>kr.</b>	<b>2016</b> <b>kr.</b>
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		26.092	36.192
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	4	<b>26.092</b>	<b>36.192</b>
Grunde og bygninger		12.026.516	12.025.921
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		358.536	409.311
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b>12.385.052</b>	<b>12.435.232</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.409.250	1.335.966
Deposita		23.161	47.936
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	6	<b>1.432.411</b>	<b>1.383.902</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>13.843.555</b>	<b>13.855.326</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.541.861	5.466.478
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	3.350.629	2.786.386
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	62.423
Andre tilgodehavender		17.807	106.171
Periodeafgrænsningsposter		1.418.775	1.050.710
<b>Tilgodehavender</b>		<b>8.329.072</b>	<b>9.472.168</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>10.334</b>	<b>12.517</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>8.339.406</b>	<b>9.484.685</b>
<b>Aktiver</b>		<b>22.182.961</b>	<b>23.340.011</b>

## Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Virksomhedskapital		5.000.000	5.000.000
Overført overskud eller underskud		(288.292)	100.412
Forslag til udbytte for regnskabsåret		<u>0</u>	<u>100.000</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>4.711.708</u></b>	<b><u>5.200.412</u></b>
Gæld til realkreditinstitutter		2.634.668	3.005.927
Bankgæld		<u>3.456.873</u>	<u>4.114.027</u>
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>8</b>	<b><u>6.091.541</u></b>	<b><u>7.119.954</u></b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	8	1.020.000	990.000
Bankgæld		2.220.072	3.216.271
Modtagne forudbetalinger fra kunder		992.000	744.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.985.757	1.329.311
Gæld til tilknyttede virksomheder		4.471	0
Anden gæld		<u>5.157.412</u>	<u>4.740.063</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>11.379.712</u></b>	<b><u>11.019.645</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>17.471.253</u></b>	<b><u>18.139.599</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>22.182.961</u></b>	<b><u>23.340.011</u></b>
Eventualaktiver	9		
Eventualforpligtelser	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		

## Egenkapitaloppgørelse for 2017

	<b>Virksom- hedskapital kr.</b>	<b>Overført overskud eller underskud kr.</b>	<b>Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.</b>	<b>I alt kr.</b>
Egenkapital primo	5.000.000	100.412	100.000	5.200.412
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(100.000)	(100.000)
Årets resultat	0	(388.704)	0	(388.704)
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>5.000.000</b>	<b>(288.292)</b>	<b>0</b>	<b>4.711.708</b>

## Noter

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>1. Personalemkostninger</b>		
Gager og lønninger	21.516.254	19.241.652
Pensioner	1.431.099	1.000.552
Andre omkostninger til social sikring	25.999	132.447
	<b>22.973.352</b>	<b>20.374.651</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>37</b>	<b>32</b>
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>2. Andre finansielle indtægter</b>		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	850	3.600
Renteindtægter i øvrigt	28.655	37.195
Dagsværdireguleringer	160.460	87.251
	<b>189.965</b>	<b>128.046</b>
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>3. Andre finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger i øvrigt	333.955	441.524
	<b>333.955</b>	<b>441.524</b>
		<b>Erhver-</b>
		<b>vede</b>
		<b>immaterielle</b>
		<b>anlægs-</b>
		<b>aktiver</b>
		<b>kr.</b>
<b>4. Immaterielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo		107.704
<b>Kostpris ultimo</b>		<b>107.704</b>
Af- og nedskrivninger primo		(71.512)
Årets afskrivninger		(10.100)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>		<b>(81.612)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>		<b>26.092</b>

## Noter

	<b>Grunde og bygninger kr.</b>	<b>Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.</b>
<b>5. Materielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	14.160.924	2.060.281
Tilgange	241.633	143.935
Afgange	0	(182.774)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b><u>14.402.557</u></b>	<b><u>2.021.442</u></b>
Af- og nedskrivninger primo	(2.135.003)	(1.650.970)
Årets afskrivninger	(241.038)	(194.710)
Tilbageførsel ved afgange	0	182.774
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b><u>(2.376.041)</u></b>	<b><u>(1.662.906)</u></b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b><u>12.026.516</u></b>	<b><u>358.536</u></b>
	<b>Andre værdi- papirer og kapital- andele kr.</b>	<b>Deposita kr.</b>
<b>6. Finansielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	178.504	47.936
Tilgange	0	(24.775)
Afgange	(16.693)	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b><u>161.811</u></b>	<b><u>23.161</u></b>
Opskrivninger primo	1.157.462	0
Dagsværdireguleringer	147.555	0
Tilbageførsel ved afgange	(57.578)	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b><u>1.247.439</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b><u>1.409.250</u></b>	<b><u>23.161</u></b>

Ledelsen har ved vurderingen af dagsværdien for unoterede værdipapirer og kapitalandele vurderet, at andelen af selskabets indre værdi, jf. seneste aflagte årsrapport, afspejler dagsværdien pr. 31. december 2017. Værdien af unoterede værdipapirer og kapitalandele er naturligt behæftet med en usikkerhed, som i sagens natur kan være både positiv eller negativ.

## Noter

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
<b>7. Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Igangværende arbejder for fremmed regning	65.754.570	58.864.691
Foretagne acontofaktureringer	<u>(62.403.941)</u>	<u>(56.078.305)</u>
	<b><u>3.350.629</u></b>	<b><u>2.786.386</u></b>

	<b>Forfald inden for 12 måneder 2017</b>	<b>Forfald inden for 12 måneder 2016</b>	<b>Forfald efter 12 måneder 2017</b>
	<u>kr.</u>	<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
<b>8. Langfristede gældsforpligtelser</b>			
Gæld til realkreditinstitutter	363.000	360.000	2.634.668
Bankgæld	<u>657.000</u>	<u>630.000</u>	<u>3.456.873</u>
	<b><u>1.020.000</u></b>	<b><u>990.000</u></b>	<b><u>6.091.541</u></b>

### 9. Eventualaktiver

Selskabets udskudte skatteaktiv på 5.944 t.kr., hovedsageligt hidrørende fra skattemæssige underskud, er ikke aktiveret under hensyntagen til usikkerheden ved den tidsmæssige horisont for udnyttelse heraf.

### 10. Eventualforpligtelser

Der påhviler selskabet sædvanligt rådgiveransvar for leverede arkitekt- og ingeniørydelser mv. Selskabet har tegnet forsikring herfor med mindre selvrisko.

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med D.A.I Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

### 11. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for prioritetsgæld hos Realkredit Danmark er der udstedt pantebrev nom. 5.397 t.kr. samt nom. 1.086 t.kr. med pant i ejendommen Ballevej 2A, Silkeborg.

Til sikkerhed for bankgæld hos Arbejdernes Landsbank er der deponeret ejerpantebrev nom. 2.700 t.kr. med pant i ejendommen Ballevej 2A, Silkeborg, ligesom der er deponeret ejerpantebrev nom. 7.850 t.kr. samt nom. 4.000 t.kr. med pant i ejendommen Holmstrupgårdsvej 20A, Brabrand.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 12.027 t.kr.



## Noter

Til sikkerhed for bankgæld hos Arbejdernes Landsbank er der deponeret skadesløsbrev nom. 10.000 t.kr. som virksomhedspant i driftsinventar og driftsmateriel, simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser, goodwill samt øvrige immaterielle rettigheder. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte aktiver udgør 7.277 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld hos Arbejdernes Landsbank er der ligeledes deponeret skadesløsbrev nom. 1.500 t.kr. med pant i en bil. Den regnskabsmæssige værdi af den pantsatte bil udgør 0 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld hos Arbejdernes Landsbank er det stillet håndpant i selskabets beholdning af værdipapirer og kapitalandele. Regnskabsmæssig værdi af pantsatte værdipapirer udgør 1.409 t.kr.
